<sup>17</sup> Ex F. Passovii lexicis ortus est error, ubi s. v. ἄντην invenias: “in gerader Richtung”.

<sup>18</sup> Homer. *Iliad*. Griechisch-Deutsch. Hrsg. von Eduard Schwarz, Übersetzung: Johann Heinrich Voss, Bearbeitung: Hans Rupé. Neuauflage und Nachwort: Bruno Snell (Augsburg 1994) 137.

<sup>19</sup> Vide Renehan (supra adn. 6) 401. Heyne, qui praepositionem recte applicare voluit, ita versum corrupit: ἄντην φέρει ἔσβατα (vel ἔμβατα) φῶτα. Nempe hoc sensu caret, sed puto Heynium voluisse: “ad se aggredientem”. Attamen Coxon rationem Heynii non est assecutus. Renehan autem professorem illum Gottingensem clarissimum omnino non commemorat.

<sup>20</sup> U. von Wilamowitz-Moellendorff, “Lesefrüchte”, *Hermes* 34 (1899) 204, ubi Ψ 758 (τέτατο δρόμος) cum Parmenidis loco comparatur. Contra: W. J. Verdenius, *Parmenides. Some Comments on his Poem* (Groningen 1942) 66.

<sup>21</sup> G. S. Kirk, J. E. Raven. *The Presocratic Philosophers* (Cambridge 1969) 267–268. In editione altera (Cambridge 1983), quam curavit M. Schofield, nulla eius lectionis mentio facta est.

ἐστὶν ὁ ύμην δέρματι πυκνῷ καὶ λεπτῷ, ἔστι δὲ τὸ γένος ἔτερον· οὕτε γάρ ἐστι σχιστὸν οὔτε τατόν. Sed Homeri scholia (ad *B* 43: νηγάτεον... ὥσπερ παρὰ τὸ τείνω τατός, cf. ad *Z* 185) Graecos ea voce admodum saepe usos esse docent. Ceterum scholion hoc nihil valet contra argumentum: ab usu poetico vocabulum abhorrire. Confer nunc cum Aristotele etiam Soph. *Oed. Tyr.* 733–734:

ΙΟ. Φωκὶς μὲν ἡ γῆ κλήζεται, σχιστὴ δ' ὁδὸς  
ἐξ ταύτη Δελφῶν κὰπὸ Δαυλίας ἄγει.

Cum via a Sophocle, sicut ab Aristotele membrana, *σχιστή* (de verbo *σχίζω*, similiter ac de *τείνω* – *τατός*), “duplex”, dicitur, nihil obstat, quominus apud Parmenidem *τατή*, “simplex” scilicet et “perpetua”,<sup>22</sup> dici possit. Non est Homericum neque omnino epicum et archaicum *τατός*, cum totum Parmenidis carmen colore Homericō quasi suffusum est? At Parmenidis lectori non est opus ubique Homeri vestigia indagare. Difficilius diiudicari potest, aptumne *τατή* sensum hic praebeat. Nec satis percipio, quare viam suam indivisam poeta designaverit. Qua de via paulo fusiū disserere oportet.

Haec via in versu 2 per epitheton *πολύφημος* definitur et in versu 3 δαίμονος esse affirmatur (de *gen. poss.* vide adn. 29). *Πολύφημος* in γ 376 ἀοιδός dicitur, cuius nomen ipsum – Φήμιος – quasi de verbo dicendi ducum esse videtur. Est quoque in *Odyssaea* *πολύφημος ἀγορή* (β 150). Per multi enim in contionem ascendere multaque graviora loqui solent. Vocabulum illud simili Latino composito “multiloquus” reddere possis, non tamen ut significet vaniloquum, sed plane ut eloquentia praeditum et facundum. Etiam per ironiam dicitur in *Batr.* 12: *λιμνόχαρις πολύφημος*.<sup>23</sup> Quam vocem sensu passivo tunc modo invenias, cum usus archaicus et principalis diutissime iam evanuerat.<sup>24</sup> Demonstrant hoc in Pindarum scholia, ubi *πολύφημον* idem atque *πολύφατον* esse affirmatur.<sup>25</sup> Et revera haud raro apud

<sup>22</sup> Sensu translato. Ipse Wilamowitz ita vertit: “via per omnia patens” (“über das All hin ausgespannt”) – hoc ei suadet *τείνω*. Quod satis durum (ne dicam contortum) est et modo mirari licet alios eum secutos esse: H. Ritter – L. Preller – E. Wellmann, *Historia philosophiae Graecae* (Gothae '1913) § 113; R. Eisler, *Weltmantel und Himmelszelt* (München 1910) 338.

<sup>23</sup> Quod per Rossicum “болтливый” (multiloquus, garrulus) reddit M. Altman: *Batrachomyomachia*. Перевод М. С. Альтмана (М. – Л. 1936) 3.

<sup>24</sup> Hunc tamen tenet Philo, qui in *De ebr.* 92 (I, 371) dicit: *πολύφημος καὶ πολύώνυμος σοφός* de eo viro sapiente, qui permultarum rerum scientiam possidet. False Philonis vocabulo sensum passivum ascripsit *L.S.J.* Recte tamen in *Philo with an English translation*. III. By F. H. Colson and G. H. Whitaker (Cambridge, Mass. 1988 = 1930) 365: “many-voiced and many-named”.

<sup>25</sup> *Scholia vetera in Pindari carmina*. Ed. A. B. Drachmann. I (Lipsiae 1903) 22.

Pindarum πολύφατος aequa vi ac πολύφημος habetur – *Nem.* 7, 81: πολύφατον θρόον ὑμνων, *Isthm.* 8, 58: θρῆνόν τε πολύφαμον. Non aliter et loco laudatissimo, *Ol.* 1, 12: ὁ πολύφατος ὕμνος. Respice tamen *Pyth.* 11, 47:

... Ὄλυμπίᾳ τ' ἀγώνων πολυφάτων  
ἔσχον θοὰν ἀκτῖνα σὺν ἵπποις...

Non plane eadem esse videntur: vox πολύφημος de nomine, πολύφατος de verbo derivata est, quo fieri suspicor, ut illa nonnisi activo, haec duplice sit usu et usurpetur, quamvis semel, a Pindaro passivo sensu: certamina, quae in omnium ore sunt, itaque “clarissima”. Apud Parmenidem autem (pace Diels et Guthrie<sup>26</sup>) adiectivum πολύφημος activum est.<sup>27</sup> Quid tamen sentis de via, quae quasi ipsa multa loquitur? Pindarus enim cum celebrare vult laudes Olympicas vel Achilli sortem Musas plorare iubet, hoc solum contendit: res tantas ampliore sermone esse dignas. Sunt, qui credant Parmenidem vitam Pythagoream depinxisse, quae per multas disputationes ad veritatem perducat.<sup>28</sup> Dura quidem translatio, sed quae fieri potest. At quis tibi, lector doctissime, nunc videtur ille δαίμων? An ipse Pythagoras? An daemon quidam Pythagoreorum, quem ignoramus? Sol esse pronuntiatur.<sup>29</sup> Quod si ita est, cur via eius πολύφημος? Idemque queram, si simpliciter “deum” esse asseveretur, sicut in Homero haud raro: δαίμων τις, Θεός τις. Credo cum Tarán et Coxon eandem Deam veritatis matrem, ad quam eatur, in versu 3 apparere.<sup>30</sup> Verumtamen nego hanc eandem deam esse atque δίκην πολύποιον, quae κλητίδας ἀμοιβούς habet (v. 14), et

<sup>26</sup> DK: “auf den Weg, den vielberühmten”: vide Guthrie (v. adn. 8) 7: “either sense would be possible...”. Contra quidem Fränkel (*Wege und Formen* 159 Anm. 4) arguit πολύφημον in Graecis litteris nonnisi activum esse. Sed apud recentioris aevi auctores Graecos, qui, sicut Pindari scholiastes, usus archaici sunt obliiti, πολύφημον passivum esse potest. Respice Phot. *Bibl.* 331 a 21 de Domitiani morte: ἄδηλον καὶ πολύφημον et ipsum vocabulum πολύφημία. Quod ignorat L. Tarán: *Parmenides. A Text with Translation. Commentary and Critical Essays* by L. Tarán (Princeton 1965) 10: “πολύφημος never means ‘famous’ in ancient Greek literature”.

<sup>27</sup> Philosophus noster verba despicit eisque veritatem opponit. Quae res autem opinionem communem iam et integrum – πολύφημον activum esse – abrogare haud potest. Nam etsi esset passivum (via, “de qua multum loquitur”), fama, quae a philosopho damnatur, a poeta nihilominus approbaretur.

<sup>28</sup> Coxon, *The fragments.* 157–158: Cf. etiam W. Jaeger, *Paideia I* (Berlin 1936) 239–240.

<sup>29</sup> F. M. Cornford, *The Origins of Greek Philosophical Thought* (Cambridge 1952) 118, not. 1; Guthrie, (v. adn. 8) 7. Similiter Sextus *Adv. math.* VII, 112.

<sup>30</sup> Tarán, qui formam δαίμονος recte gen. poss. esse explicat (cf. Pind. *Ol.* 2, 70) et conjecturam Steinii – δαίμονες (vide infra) – abnuit, ita deinde ratiocinatur: “...there is no reason to reject the reading of MSS. If this is so, the δαίμων is the same as the goddess of line 22” (*Parmenides*, 11). Idem apud Coxon (*The Fragments.* 157): “δαίμων is understood

quam allocutae sunt κόραι (v. 15).<sup>31</sup> Iustitia portam aperit et sapientem intrummittit. Ingressum tamen alia dea benigne exceptit: καὶ με θεά πρόφρων ὑπεδέξατο... (v. 23).

Talis mea opinione in initio δαίμων profertur, quam lector et philosophi discipulus bene neverint. Similiter puto Parmenidem poema inchoare velle ac Homerum aut Hesiodum aut alios epicos, sed paulo obscurioribus verbis, quo certius id faciat, quod et ipse planissime sentit: carmen se scribere philosophicum generis novi et adhuc inusitati.<sup>32</sup> Iam antiqui obiurgaverunt eum de forma poetica: melius fuisse, si maluisset prosam.<sup>33</sup> Et certe epicae poesi tributa pendit.<sup>34</sup> In primis Parmenidis versibus *Musae*, quae Homericæ similis est, mentionem factam esse censeo.<sup>35</sup> “Multiquo” numinis via multiloquentis numinis esse intellegitur.<sup>36</sup> Pieride autem nihil est eloquentius. Idcirco et equae Parmenideae sunt πολύφραστοι (v. 4) et currus axis sonum tibiae edit (v. 6). Omnia, quae ad Musam pertinent, sapientissima habentur<sup>37</sup> suavissimeque sonant. Talis et via eius,

stood as masculine in Sextus' paraphrase and is symbolising λόγος, but it is impossible to argue, that it refers to the θεά of 1, 22". Praeterea δαίμονος pro gen. obiect. ("via ad Deam") usurpatum esse dubito. Aliter Diels: *Parmenides' Lehrgedicht*. Griechisch und Deutsch von H. Diels (Berlin 1897) 46. Opinionem Diels assecutus est C. Lan argumentis levissimis: ‘φήμη’ simile esse atque ‘σῆμα’: C. E. Lan, “Die ödöös πολύφρημος der parmenideischen Wahrheit”. *Hermes* 88 (1960) 376–379. Homerus (ex. gr. Γ 406) deorum vias dicere solet eas, quas di ipsi persequuntur. Sed apud Pindarum (*Ol.* 2, 77) Διὸς ὁδός talis designatur, quam Iuppiter *indicavit*.

<sup>31</sup> De dea Parmenidea non sine sale scripsit Giovanni P. Caratelli: “La θεά di Parmenide”, *Parola del Passato* 43 (1988) 337–346. Qui postquam negavit Iustitiam, subito Mnemosynam hanc esse proposuit. Quod si verum esset, nimium fuissest difficile ad comprehendendum. Scripsit Parmenides admodum obscure, voluit etiam fortassis sibi caliginem metaphysicam induere, sed non tam densam, ut vixdum inito carmine imaginibus tam incertis alluderet.

<sup>32</sup> Dea Parmenidea, sicut numina Homericæ, sub umbra latet et se propalam non ostendit. Recte hoc sentit E. D. Floyd: “Why Parmenides wrote in verse”. *Ancient Philosophy* 12 (1992): 2, 255 sq.

<sup>33</sup> Plut. *De audiendo* 13 (45 B) μέμψατο δ' ἄν τις... Παρμενίδου δὲ τὴν στιχοποιίαν.

<sup>34</sup> B. A. van Groningen, *La composition littéraire archaïque grecque. Procédés et réalisations* (Amsterdam 1958) 226–227.

<sup>35</sup> Sicut apud Homerum, Hesiodum et in Hymnis Homericis (*Herm.*, *Aphr.*, *Art.*, *Diosk.* etiamque in recentioribus – *Pan.*, *Hephaist.*, *Hel.*, *Selen.*). Ita et poetæ cyclici, quoad novimus: *Thebais* 1; idem per ludibrium *Batr.* 1.

<sup>36</sup> Cf. Pind. *Nem.* 7, 81: πολύφρατον θρόον ὕμνων. In hymnos spectat epitheton, quod cum sonitu eorum Pindari ars ingeniose coniungit. Nostro tamen loco *enallagen* suspicari cave: verborum enim ordo quodam modo prohibet.

<sup>37</sup> De adiectivo πολύφραστος recte censemus, si locutiones λόγον φράζειν. ἔπος φράζειν, quae iam apud Aeschylum et Pindarum inveniuntur, vocabulaque πολυφράδής, πολυφράδμων et similia in memoriam revocaverimus. Sapientes οὐ λαλοῦσιν, ἀλλὰ φράζουσιν.

quae de multis quasi loquatur rebus, quia omnia ( $\piάντα$ ) Musae ope describuntur. Musa Parmenidea, quae philosophiae gratia δαιμόνιον vocatur (cf.: Μῆνιν ἀειδε θεά...) – divinus enim afflatus est – revelationis atque cognitionis tenet viam.